Dos son las anáforas muy parecidas entre sí: *Quando orat ut* y *hoc orat ut*. La única diferencia entre ellas consiste en que la primera recurre a la conjunción *Quando* y la segunda al demostrativo neutro *hoc*. Pese a este hecho, ambas van encaminadas hacia una misma finalidad: enumerar y subrayar los diferentes significados de la oración que el oficiante dirige a Dios para que acepte la hostia como oblación perfecta y digna de Él. El texto latino nos dice que primero reza para que la bendiga, que haga propia y, finalmente, que la haga razonable. Aquí se inscribe la primera de las anáforas. La segunda se emplea para explicar el significado de cada una de estas peticiones individuales. La anáfora se combina aquí con otros procedimientos de signo repetitivo, como la doble *traductio* de la forma verbal *faciat* y del sustantivo *Deus*.

En el tratado latino el polisíndeton también alcanza un amplio desarrollo, al igual que la anáfora, recurso con el que coexiste en ocasiones. La variedad morfológica de las conjunciones es mayor que la del texto berceano. En la fuente latina podemos rastrear las siguientes: *et*, *atque*, *ac*, la forma enclítica *que* y finalmente *nec*. Los miembros que componen el polisíndeton suelen oscilar entre los dos y los cuatro, aunque hemos registrado excepciones a esta norma general con cinco y hasta siete conjunciones coordinativas, como en el ejemplo siguiente, extraído de nuevo del mismo párrafo que el anterior, esta vez en las líneas 14 a 17:

<sup>1052</sup> Otras anáforas del tratado latino son: XII, 36r, 4-7: “*Quando dixit eis : «Uigilate» tunc salutat eos qui (...) Quando dicit : «Orate» tantum ualet quod si diceret (...) Quando dicit : «Dormite (...)»* ; XIII, 36v, 11-12, 14-15: “*Tunc offerimus uitulum, tunc sacrificamus hircum, tunc mactamus arietem (...) Tunc etiam sacrificas uitulum premis fastum superbie, tunc hircum (...)»* ; XVII, 38r, 21-24: “*orationis et orat ut Deus placatus accipiat (...) et orat ut liberet nos ut Deus benedicat (...) et orat ut Deus faciat illas adscriptas (...) et orat ut Deus accipiat et laudat illam hostiam (...)»* ; XVIII, 38v, 10, 14, 17: “*Et quia tanta benedictio descendit (...) Et istas tres causas debet ille (...) Et qui talis est digne potest esse (...)»* ; etc.

Tam magna est uirtus *et* tam magna est habundantia uerborum sacerdotis *et* tam magnum est misterium crucis super altare, quod *nec* mens potest cogitare *nec* lingua potest loqui *nec* homo scit *nec* angeli sciunt uerba sacerdotis *et* misterium crucis quantum in altum locum faciant ascendere dapes (XVII, 38r, 14-17)<sup>1053</sup>.